



Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija publicējusi azartspēļu tirgus 2022. gada pirmā ceturkšņa rezultātus

Publicēts: 29.04.2022.

[Informācija presei](#)

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas pēc kapitālsabiedrību operatīvajiem pārskatiem sagatavotais azartspēļu tirgus šī gada pirmā ceturkšņa pārskats liecina, ka azartspēļu ieņēmumi kopā bija 44,766 miljoni eiro, 70 % no tiem – no interaktīvajām azartspēlēm.

2022. gada pirmajā ceturksnī azartspēļu ieņēmumi bija 44,766 miljoni eiro, no tiem 13,384 miljoni jeb 30 % no "zemes" azartspēlēm, bet 31,382 miljoni eiro jeb 70 % – no interaktīvajām azartspēlēm. No "zemes" azartspēlēm lielāko īpatsvaru jeb 12,556 miljonus eiro veido azartspēļu automātu apgrozījums.

Signe Birne, Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas priekšiece: "Salīdzinot interaktīvo azartspēļu ieņēmumus ar 2021. gada pirmā ceturkšņa rezultātiem, pieaugums ir 25,2 %, bet, salīdzinot ar iepriekšējo ceturksni, izmaiņas ir nebūtiskas. Lielāko īpatsvaru 83 % apmērā interaktīvo azartspēļu piedāvājumā veido kazino jeb spēļu automātu spēles, nedaudz samazinājušies totalizatora spēļu ieņēmumi kopējā apjomā, kas šajā ceturksnī ir 15,6 %."

Šī gada pirmajā ceturksnī zemes azartspēles (spēļu zālēs, kazino, bingo zālēs un totalizatora likmju pieņemšanas vietās) organizējuši deviņi operatori. Interaktīvās azartspēles organizējuši 13 operatori, licences izsniegtas 17 operatoriem, bet četri operatori vēl nav sākuši darbību. Nozares kapitālsabiedrībās nodarbināts 2571 darbinieks.

Atsākot darbību pēc ārkārtas stāvokļa, 2022. gada martā Latvijā strādāja 173 spēļu zāles, kurās izvietoti 4094 azartspēļu automāti, kas ir par 35 zālēm un 757 automātiem mazāk nekā pirms ārkārtas stāvokļa 2021. gada oktobrī. Martā darbojās divi kazino ar astoņiem ruletes un 19 kāršu galdiem, viena bingo zāle un 67 totalizatora likmju pieņemšanas vietas.

Latvijā noteikto ierobežojumu dēļ* nav sasniegti plānotie azartspēļu un izložu nodokļu un nodevu ieņēmumi valsts budžetā. Plānoto 12,444 miljonu eiro vietā ieskaitīti 5,837 miljoni eiro jeb 46,9 %, kas ir par 12,2 % vairāk nekā pagājušā gada pirmajā ceturksnī. Pārējie aprēķinātie nozares komersantu valsts budžetā ieskaitītie nodokļi veido 5,371 miljonu eiro, kas ir par 32,3 % vairāk nekā šajā periodā pērn.

Preču un pakalpojumu loteriju organizēšanu arī ietekmējuši gan pandēmijas laikā noteiktie tirdzniecības ierobežojumi, gan starptautiskās situācijas dēļ nepieciešamie labojumi loteriju laimestos, piemēram, attiecībā uz tūrisma ceļojumu dāvanu kartēm. Minēto iemeslu dēļ šī gada pirmajā ceturksnī atceltas trīs vēl nesākušās loterijas, bet divas loterijas pārceltas uz vēlāku laiku. Kopumā 2022. gada pirmajos trīs mēnešos izsniegtas 113 loteriju atļaujas, kopumā laimestu fondos Latvijas iedzīvotājiem piedāvāti laimesti 297 435 eiro apmērā.

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija turpinājusi nelicencēto interaktīvo azartspēļu vietņu bloķēšanu – 2022. gadā pieņemti 164 lēmumi, kas attiecas uz 11 juridiskām personām, bloķējot 166 domēnus. Bloķēšanas pieprasījumi nosūtīti visiem elektronisko sakaru komersantiem, kā arī maksājumu iestādēm un kredītiestādēm, lai atteiktu maksājumus par šādiem darījumiem.

Inspekcijas uzturētajā Pašatteikušos personu reģistrā 2022. gada 25. aprīlī bija iekļautas 29 253 personas, aktīvs aizliegums attiecas uz 19 408 personām. "Pašatteikušos personu reģistrs dod iespēju brīvprātīgi liegt sev piekļuvi azartspēlēm klātienē, tiešsaistē un interaktīvajām izlozēm. Minimālais lieguma termiņš ir 12 mēneši, bet maksimālais termiņš nav noteikts – tas var būt uz daudziem gadiem. Tāpat būtiski, lai personas, kam azartspēļu spēlēšana no izklaides kļūst par problēmu, kā arī viņu tuvinieki, saņemtu profesionālu psiholoģisko atbalstu. Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija piedāvā psihologa konsultācijas un atbalsta grupas, kas ikvienam Latvijas iedzīvotājam pieejamas bez maksas," norāda S. Birne.

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcija ir Finanšu ministrijas pārraudzībā esoša tiesās pārvaldes iestāde, kuras uzdevums ir realizēt valsts politiku azartspēļu un izložu organizēšanā un nodrošināt izložu un azartspēļu organizēšanas likumību sabiedrības interešu un personu tiesību aizsardzībai. Plašāka informācija: <https://www.iaui.gov.lv>.

*Covid-19 noteikto ierobežojumu dēļ azartspēļu zāles, kazino, bingo zāles un totalizatora likmju pieņemšanas vietas bija slēgtas no 2021. gada 1. janvāra līdz 14. jūnijam un no 21. oktobra līdz 2022. gada 28. februārim. Atceļot ārkārtas situāciju, "zemes" azartspēļu vietas atsākušas darbību šī gada 1. martā.

Papildu informācija:

Signe Birne

Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas priekšniece

Tālr. 67504954

E-pasts: Signe.Birne@iaui.gov.lv

Operatīvie statistikas
dati

[Skatīt vairāk](#)

<https://www.iaui.gov.lv/lv/jaunums/izlozu-un-azartspelu-uzraudzibas-inspekcija-publicejusi-azartspelu-tirgus-2022-gada-pirma-ceturksna-rezultatus>